
Nº 1090 - 19 de outubro de 2021



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Fernanda Graziela Cardoso

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 12

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO .................. 17

SUGEPE  ...................................................... 21

CECS ........................................................... 53



REITORIA

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1993/2021 - REIT (11.01) 

 23006.019947/2021-72Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de outubro de 2021.

Prorroga o prazo para a elaboração do relatório de conclusão dos
trabalhos do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria Reitoria nº
1519/2021, de 18 de fevereiro de 2021, prorrogado pelas
portarias 1712/2021 e 1905/2021.

nomeado porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo para elaboração do relatório de conclusão dos trabalhos do Grupo de
Trabalho, em 40 (quarenta) dias, a partir de 18 de outubro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 16:07)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1993 2021 PORTARIA 15/10/2021 3faeff3d75

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 47/2021 - REIT (11.01) 

 23006.019768/2021-35Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 13 de Outubro de 2021

 (Assinado digitalmente em 18/10/2021 16:08 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

REIT (11.01)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 47 2021 EDITAL 13/10/2021 e89d401814

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Reitoria 

 
 

 
 

Chamada pública de inscrições de interessadas(os) para 
compor o Comitê Gestor do Pacto Universitário pela 
Promoção do Respeito à Diversidade, Cultura de Paz e 
Direitos Humanos 

 
 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado por Decreto da Presidência 
da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 
28 de maio de 2018, 8, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Chamada 
Pública, destinado a interessadas(os) em compor o Comitê Gestor do Pacto pela Promoção do 
Respeito à Diversidade, Cultura de Paz e Direitos Humanos para mandato bienal de 11/2021 a 
11/2023. 
 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
1.1. Essa chamada pública tem como base legal o que segue: 
1.1.1. A adesão da UFABC, em 06 de fevereiro de 2017, ao Acordo de Cooperação celebrado 
entre o Ministério da Justiça e Cidadania e o Ministério da Educação que instituiu o Pacto Nacional 
Universitário pela Promoção do Respeito à Diversidade, da Cultura de Paz e dos Direitos Humanos. 
1.1.2. A portaria da Reitoria nº 130, de 06 de março de 2017, que nomeia o Comitê Gestor do 
Pacto Universitário pela Promoção do Respeito à Diversidade, da Cultura de Paz e dos Direitos 
Humanos. 
1.1.3. A portaria da Reitoria nº 419, de 12 de setembro de 2018, que nomeia o Comitê Gestor 
do Pacto Universitário pela Promoção do Respeito à Diversidade, da Cultura de Paz e dos Direitos 
Humanos e revoga a Portaria nº 130, de 06 de março de 2017. 
 
2. DO COMITÊ GESTOR 
 
2.1 O recebimento de inscrições de interessadas(os) em compor o Comitê Gestor do Pacto 
Universitário pela Promoção do Respeito à Diversidade, da Cultura de Paz e dos Direitos Humanos 
tem por objetivo formar um novo grupo de gestoras(es) para atuação no mandato bienal de 10 de 
novembro de 2021 a 09 de novembro de 2023. 

 
2.2 Não poderão se candidatar como membras(os) do Comitê Gestor pessoas que já tiverem 
cumprido dois mandatos consecutivos, precisando aguardar o intervalo de um mandato para uma 
nova candidatura. 
  
2.3 O Comitê Gestor deverá ser constituído por integrantes da comunidade da Universidade 
Federal do ABC dentro da seguinte composição: 
 
- Um(a) representante da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 8



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Reitoria 

 
(permanente, indicado pela PROAP); 
- Dois (duas) representantes docentes; 
- Dois (duas) representantes técnico-administrativas(os); 
- Dois (duas) representantes discentes da graduação;  
- Dois (duas) representantes discentes da pós-graduação e 
- Dois (duas) representantes de Coletivos. 

 
2.4 Para fins deste edital, considera-se Coletivos as entidades representativas reconhecidas 
formalmente pelas instâncias da Universidade. 
 
2.5 A coordenação das atividades do Comitê Gestor ficará sob a responsabilidade da Pró-
Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (PROAP) da UFABC. 
 
3. DAS COMPETÊNCIAS E DAS RESPONSABILIDADES DO COMITÊ GESTOR 

 
3.1 Dentre as responsabilidades e competências do Comitê Gestor do Pacto Universitário pela 
Promoção do Respeito à Diversidade, da Cultura de Paz e dos Direitos Humanos estão:  
 
I. Definir e publicar a política regimental do Comitê Gestor; 
  
II. Promover ações contínuas que visem a promoção dos direitos humanos, cultura de paz e 
diversidade na universidade e em seu entorno, como: eventos, produções, debates, treinamentos, 
cursos, campanhas de conscientização e outros. 
 
III. Realizar articulações com outras instituições de ensino superior com vistas em garantir ações 
conjuntas; 
 
IV. Encaminhar, para os órgãos cabíveis da Universidade, eventuais denúncias ligadas a violações 
de Direitos Humanos que chegarem ao Comitê; 
 
V. Monitorar as ações realizadas por integrantes da Universidade voltadas a Direitos Humanos, 
Cultura de Paz e Respeito à Diversidade; 
 
VI. Propor ações de pesquisa, extensão e inovação nas temáticas que envolvem o Comitê.  
 

 
4. DAS INSCRIÇÕES 

 
4.1 O período de inscrições para esta Chamada Pública acontecerão no período previsto no item 
7, no cronograma deste edital. 

 
4.2 Cada inscrição deverá ser composta por um(a) candidato(a) titular e um(a) suplente. 
 
4.3 Para concorrer às vagas, todas(os) as(os) candidatas(os) deverão preencher corretamente o 
formulário que se encontra disponível no site: proap.ufabc.edu.br. 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 9



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Reitoria 

 
4.4 Não nos responsabilizamos por inscrições realizadas fora do prazo. 
4.5 O preenchimento do formulário é de responsabilidade das(os) candidatas(os).  
4.6 Não serão aceitas inscrições com dados inexatos ou incompletos. 

 
 
5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 
5.1 Para efeito das homologações, serão consideradas como inscrições válidas aquelas que  
contemplarem todos os requisitos estipulados neste edital. 
5.2 A homologação das inscrições e a divulgação dos resultados preliminares estarão disponíveis 
na página da PROAP em  https://proap.ufabc.edu.br/ 

 
 

6. RECURSO  
 
6.1 Eventuais recursos deverão ser interpostos no prazo estipulado pelo cronograma previsto 
no item 7. 
6.2 Os recursos devem ser enviados preferencialmente por e-mail institucional ou da(o) 
própria(o) candidata(o) e deve conter, pelo menos, o nome completo da(o) candidata(o),o 
objetivo e a justificativa.  

 
 
 

7. DO CRONOGRAMA 
 

Inscrições (preenchimento e envio do formulário com 
dados de titular e suplente) 20 a 26 de outubro de 2021 

Divulgação do resultado parcial das inscrições  27 de outubro de 2021 
Prazo para interposição de recurso 28 de outubro de 2021 
Divulgação do resultado final 29 de outubro de 2021 
Publicação da portaria de nomeação das(os) 
integrantes do Comitê Gestor do Pacto Universitário de 
Promoção do Respeito à Diversidade, Cultura de Paz e 
Direitos Humanos 

05 de novembro de 2021 

 
 
 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

8.1 Caso esta Chamada Pública seja insuficiente para suprir todas as vagas, as posições vacantes 
serão ocupadas por integrantes indicadas(os) pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e 
Políticas Afirmativas. 
 
8.2 As datas constantes no item 7, referente ao cronograma poderão sofrer alterações caso seja 
necessário. 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 10



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 
Reitoria 

 
 
8.3 Eventuais dúvidas referentes a esse edital devem ser encaminhadas ao endereço: 
pactodh@ufabc.edu.br. 
 
8.4 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas 
Afirmativas. 
 
8.5 Este Edital entra em vigor na data da publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 11



PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1996/2021 - PROAD (11.01.09) 

 23006.020015/2021-72Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

Designa os servidores Juscelino Batista dos Santos e Paulo Vitor
Fernandes da Silva para responderem como Fiscais responsáveis
pelo Termo de Autorização de Uso de Bem Público nº 03/2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO (SUBSTITUTO) DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 256 -UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

REIT, de 20 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril
de 2021, seção 2, página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016,
seção 1, página 20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de
2016, publicada no DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das
atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Artigo Único - Designar os servidores Juscelino Batista dos Santos (SIAPE nº 1535677) e Paulo
Vitor Fernandes da Silva (SIAPE nº 1676311) para responderem como Fiscais responsáveis
pelo Termo de Autorização de Uso de Bem Público (Sem Ônus) nº 03/2021, Processo nº
23006.011327/2021-95, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a FUNDAÇÃO CESGRANRIO, tendo como substitutos os servidores Pascoal José
Finardi (SIAPE nº 2110859) e Carlos Alberto Orsolon Silva (SIAPE nº 1758431).

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 14:06)
BRUNO LUIZ SCARAFIZ

CHEFE

CGSA (11.01.09.02)

Matrícula: 1736273

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 13



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1996 2021 PORTARIA 18/10/2021 f676b2f167

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1997/2021 - PROAD (11.01.09) 

 23006.020020/2021-85Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

Designa a servidora Carolina Bulhões Lisboa Ferreira para
responder como fiscal técnica responsável pela Ata de Registro
de Preços nº 66/2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO (SUBSTITUTO) DA FUNDAÇÃO
, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 256 -UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

REIT, de 20 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 75, de 23 de abril
de 2021, seção 2, página 35, considerando as competências delegadas pela Portaria da
Reitoria nº 67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016,
seção 1, página 20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de
2016, publicada no DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das
atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Designar a servidora Carolina Bulhões Lisboa Ferreira (SIAPE nº 2081516) para responder
como fiscal técnica responsável pela Ata de Registro de Preços nº 66/2021, Processo nº
23006.008343/2021-09, celebrada entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a empresa QUIMTIA S.A., tendo como substituta a servidora Luana de Oliveira
Sousa (SIAPE nº 1863744).

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 14:06)
BRUNO LUIZ SCARAFIZ

CHEFE

CGSA (11.01.09.02)

Matrícula: 1736273

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 15



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1997 2021 PORTARIA 18/10/2021 d7729caa0f

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 16

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1990/2021 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.019793/2021-19Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 14 de outubro de 2021.

Descredencia docente em Bacharelado Interdisciplinar e
credencia docente em Licenciatura Interdisciplinar.

, A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
nomeada pela Portaria de Pessoal n° 30, de 20 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União,

,Seção 2, de 17 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º Descredenciar, a pedido, a docente relacionada de curso de Bacharelado
Interdisciplinar:

Nome SIAPE Área Curso

Patrícia Del Nero
Velasco

1734910 Filosofia BC&H

Art. 2º Credenciar, compulsoriamente, a docente relacionada no curso de Licenciatura
Interdisciplinar:

Nome SIAPE Área Curso

Patrícia Del Nero
Velasco

1734910 Filosofia LCH

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 15/10/2021 09:23)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 18



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1990 2021 PORTARIA 14/10/2021 b7ceb9bc95

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 19

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1995/2021 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.020000/2021-12Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

Reconduz Grupo de Trabalho no âmbito da 
.Interdisciplinar em Ciências Naturais e Exatas

,A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
nomeada pela Portaria de Pessoal nº 30, de 20 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, de 17 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Reconduzir, a contar de 13 de outubro de 2021, o Grupo de Trabalho (GT) para
detalhamento e caracterização dos Estágios Supervisionados obrigatórios da 
Interdisciplinar em Ciências Naturais e Exatas nos anos finais do Ensino Fundamental, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 12:40)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1995 2021 PORTARIA 18/10/2021 304bb1025d

Licenciatura
Interdisciplinar em Ciências Naturais e Exatas

Licenciatura
Interdisciplinar em Ciências Naturais e Exatas

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA DE PESSOAL
Nº
773
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.020063/2021-61

Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU 
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a prorrogação da 
viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DULCIMARA ROSA 
DARRE, SIAPE 1824134, conforme PCDPs nº 206/20 e nº 49/21 e demais alterações, para 
continuação no Programa de Mestrado em Serviço Social realizado na Universidade de Trás-
os-Montes e Alto Douro, Portugal, pelo período de 01/10/2021 a 30/09/2022, incluindo 
trânsito. (Processo 23006.004280/2020-22)








(Assinado digitalmente em 18/10/2021 21:02 )

EDUARDO SCORZONI RE 


SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 


Matrícula: 1680301 



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 773,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA DE PESSOAL,
data de emissão: 18/10/2021
e o código de verificação:

c12382e39c

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 22

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA DE PESSOAL
Nº
774
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.020070/2021-62

Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU 
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao 
exterior, com ônus limitado para a UFABC e com ônus a FAPESP, do(a) servidor(a) DMITRY 
VASILEVICH, SIAPE 1724820, conforme PCDP nº 47/21 e demais alterações, para continuação 
da pesquisa desenvolvida na UFABC e colaboração com grupo do professor Dergachev em São 
Petersburgo - Rússia, pelo período de 16/10/2021 a 08/11/2021, incluindo trânsito.








(Assinado digitalmente em 18/10/2021 21:02 )

EDUARDO SCORZONI RE 


SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 


Matrícula: 1680301 



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 774,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA DE PESSOAL,
data de emissão: 18/10/2021
e o código de verificação:

bc0bc96577

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 23

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA DE PESSOAL
Nº
775
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.020071/2021-15

Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU 
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao 
exterior, com ônus limitado para a UFABC e com ônus para a CAPES/Print, do docente Vilson 
Tonin Zanchin, SIAPE 0382324, conforme PCDP nº 45/21 e demais alterações, para missão de 
trabalho científico prevista em subprojetos do programa Capes-Print e continuidade à 
colaboração produtiva que mantém com pesquisadores do Instituto Superior Técnico da 
Universidade de Lisboa, em Lisboa - Portugal, pelo período de 21/10/2021 a 22/11/2021, 
incluindo trânsito.








(Assinado digitalmente em 18/10/2021 21:02 )

EDUARDO SCORZONI RE 


SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 


Matrícula: 1680301 



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 775,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA DE PESSOAL,
data de emissão: 18/10/2021
e o código de verificação:

b4efa03026

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 24

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA DE PESSOAL
Nº
776
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.020072/2021-51

Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU 
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao 
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) NAIL KHUNUDINOV, SIAPE 
1234028, conforme PCDP nº 48/21 e demais alterações, para apresentação dos resultados da 
pesquisa obtidos na UFABC para a Instituição Kazan Federal University, cidade de Kazan - 
Rússia, pelo período de 23/10/2021 a 11/11/2021, incluindo trânsito.








(Assinado digitalmente em 18/10/2021 21:02 )

EDUARDO SCORZONI RE 


SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 


Matrícula: 1680301 



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 776,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA DE PESSOAL,
data de emissão: 18/10/2021
e o código de verificação:

b10f0af906

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 25

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA DE PESSOAL
Nº
777
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.020078/2021-29

Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação a servidora GABRIELA RUFINO MARUNO,
SIAPE 2092367, pelo período de 06/12/2021 a 18/02/2022, nos termos do Art. 87 da Lei nº
8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19.








(Assinado digitalmente em 18/10/2021 21:02 )

EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 777,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA DE PESSOAL,
data de emissão: 18/10/2021
e o código de verificação:

3e678d3424

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 26

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC






PORTARIA DE PESSOAL
Nº
778
/
2021
-
SUGEPE (11.01.28)



Nº do Protocolo: 23006.020081/2021-42

Santo André-SP, 18 de outubro de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU
nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Prorrogar o contrato de trabalho de ANDERSON CARLOS DE OLIVEIRA MOTA,
SIAPE 3220239, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 09/2021, publicada no DOU
nº 5, de 8 de janeiro de 2021, seção 2, p.29, pelo período de 18/10/2021 a 18/10/2022 (um
ano).








(Assinado digitalmente em 18/10/2021 21:02 )

EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 778,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA DE PESSOAL,
data de emissão: 18/10/2021
e o código de verificação:

97b8e65f88

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 27

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 78/2021 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.019948/2021-17Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Outubro de 2021

 (Assinado digitalmente em 15/10/2021 13:06 )
EDUARDO SCORZONI RE

SUPERINTENDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 1680301

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 78 2021 EDITAL 15/10/2021 2e2137a214

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 28

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

1 
 

EDITAL 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
(UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial 
da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 874 de 
17 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 158, de 18/08/2020, 
RESOLVE: 

1.  Tornar público o resultado da Etapa III (entrevistas telepresenciais) dos candidatos habilitados 
e homologar o resultado final do processo seletivo destinado a selecionar servidores e 
empregados públicos federais para composição da força de trabalho na UFABC, objeto do Edital 
n.º 057 de 07 de julho de 2021: 

 

Oportunidade Candidato 
Resultado 
Etapa III 

Classif. 
Final 

SP01 - ENGENHEIRO/ÁREA, 
ARQUITETO E URBANISTA 
OU 
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO 

CRISTINA TERA AKAMINE TOBARA REPROVADA - 

SP03 - ENGENHEIRO/ÁREA 
OU 
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO 

EDUARDO DE SOUZA APROVADO 1 

SP05 - TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

MARCELO ROSS APROVADO 1 

SP06 - ENGENHEIRO/ÁREA ARTHUR FELIPE BOZA APROVADO 1 

SP07 - ARQUITETO E 
URBANISTA 

CRISTINA TERA AKAMINE TOBARA APROVADA 1 

PAP3 – FISIOTERAPEUTA HERMENEGILDO CALÇAS NETO APROVADO 1 

PAP7 - TÉCNICO EM 
ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
- ÁREA DE LICENCIATURAS 
(QUÍMICA, FÍSICA, 
BIOLOGIA E MATEMÁTICA) 

RAFAEL SANTOS SILVA REPROVADO - 

NET1 - PEDAGOGO 
(EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA) 

SÂMELA DE SOUZA COSTA MARQUES REPROVADA - 

NET1 - PEDAGOGO 
(EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA) 

SOLANGE REGINA SCHAFFER APROVADO 1 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 29



 

2 
 

NET3 - TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

RAFAEL DOS SANTOS COSTA APROVADO 1 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

EDUARDO SCORZONI RÉ 
Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 30



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fabio Furlan Ferreira 
Matrícula SIAPE: 1734908 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: Coordenador Geral dos Laboratórios Multiusuários 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 
Função Substituída: Coordenador de Gestão Estratégica da PROPES 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 266, de 20/04/2021, publicada no 
DOU nº 75, de 23/04/2021, Seção 2, pág. 35 
Período do Afastamento: 16/09/2021 a 11/10/2021  

Motivo do Afastamento: Afastamento nacional 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 31



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Mara Lucia Almeida Silva 
Matrícula SIAPE: 1624668 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Assessora Administrativa do Gabinete da Proap 
Código da Função: FG-2 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Tatiana Lima Ferreira 
Função Substituída: Coordenadora de Gestão Estratégica da PROAP 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 260, de 20/04/2021, publicada no 
DOU nº 75, de 23/04/2021, Seção 2, pág. 35 
Período do Afastamento: 14/08/2021 a 11/10/2021 
Motivo do Afastamento: Vacância de titular da função 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 32



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal 
Matrícula SIAPE: 1550494 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: Vice-Coordenador da Licenciatura em Química 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Allan Moreira Xavier 
Função Substituída: Coordenador da Licenciatura em Química 
Código da Função: FCC 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.244, de 26/12/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 904, de 27/12/2019 
Período do Afastamento: 09/09/2021 a 10/10/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 33



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Érika Tomaz Alves 
Matrícula SIAPE: 2321525 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Leonardo Batista Gimenez 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Administração Financeira 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 170, de 11/03/2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 1030, de 12/03/2021 
Período do Afastamento: 13/09/2021 A 02/10/2021 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 34



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Luiz Fernando Baltazar 
Matrícula SIAPE: 1128453 
Cargo: Tecnólogo 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Fábio Danilo Ferreira 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da Agência de 

Inovação 

Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 274, de 20/04/2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 1041, de 23/04/2021 
Período do Afastamento: 11/09/2021 a 24/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 35



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fernanda Pereira de Jesus 
Matrícula SIAPE: 1738621 
Cargo: Técnica de Laboratório 
Função: Chefe dos laboratórios didáticos úmidos do Bloco A 
Código da Função: FG-3 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Andréia Silva 
Função Substituída: Coordenadora Geral dos laboratórios didáticos úmidos 
Código da Função: FG-2 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 253, de 28/03/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 830, de 29/03/2019 
Período do Afastamento: 13/09/2021 a 24/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 36



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Anália Bethsaida Barbosa 
Matrícula SIAPE: 1971113 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Ana Cristina Martins dos Santos 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Serviços - Campus Santo André 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 592, de 24/06/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 853, de 25/06/2019 
Período do Afastamento: 20/09/2021 a 28/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 37



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Ricardo Neves dos Santos 
Matrícula SIAPE: 1824289 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Eneyas Dutra Barbosa 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 487, de 17/05/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 747, de 18/05/2018 
Período do Afastamento: 08/09/2021 a 01/10/2021 
Motivo do Afastamento: Férias   
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 38



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Rafael Reis de Oliveira 
Matrícula SIAPE: 1680237 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Soraia Sales dos Santos 
Função Substituída: Chefe da Assessoria de Cooperações Institucionais e Convênios - ACIC 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 603, de 18/08/2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 1075, de 20/08/2021 
Período do Afastamento: 27/09/2021 a 08/10/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 39



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Derek Silva Vieira 
Matrícula SIAPE: 3125616 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Walkyria Elissa Machado Rocha 
Função Substituída: Chefe da Seção de Secretaria e Comunicação da PU 
Código da Função: FG-5 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.070, de 31/10/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 890, de 01/11/2019 
Período do Afastamento: 08/09/2021 a 21/09/2021 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 40



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Lídia Pancev Daniel Pereira 
Matrícula SIAPE: 1534266 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Renata Rodrigues Sena Nogueira 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROEC 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 327, de 18/05/2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 1051, de 21/05/2021 
Período do Afastamento: 30/09/2021 a 08/10/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 41



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Maria Gabriela Silva Martins Cunha Marinho 
Matrícula SIAPE: 1762338 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Função: Coordenadora de Gestão Estratégica do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências 
Sociais Aplicadas (CECS) 
Código da Função: CD-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Harki Tanaka 
Função Substituída: Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
(CECS) 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria de 27/11/2017, nº 392, publicada no 
DOU nº 228, de 29/11/2017, Seção 2, pág. 16 
Período do Afastamento: 30/08/2021 a 10/09/2021 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 42



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Mailsom José de Souza 
Matrícula SIAPE: 2091692 
Cargo: Técnico em Tecnologia da Informação 
Função: Chefe da Seção de Suporte Santo André 
Código da Função: FG-4 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Felipe Baena Garcia 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Suporte do NTI 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 29/2021, de 14/04/2021, publicada 
no Boletim de Serviço nº 1.039, de 16/04/2021 
Período do Afastamento: 08/09/2021 a 17/09/2021 e 20/09/2021 a 04/10/2021 
Motivo do Afastamento: Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 43



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Rodrigo Muller Camatta 
Matrícula SIAPE: 1875419 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe da Divisão de Informação Institucional da PROPLADI 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli 
Função Substituída: Coordenadora de Regulação e Informação Institucional 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.030, de 15/10/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 788, de 16/10/2018 
Período do Afastamento: 09/09/2021 a 08/10/2021 
Motivo do Afastamento:  Licença para capacitação 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 44



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Ana Caroline Muta dos Santos 
Matrícula SIAPE: 2109424 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Natália Cardoso Abreu de Araújo 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração da Assessoria de Relações 
Internacionais 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 191, de 16/03/2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 636, de 17/03/2017 
Período do Afastamento: 16/08/2021 a 30/08/2021 
Motivo do Afastamento:  Licença para tratamento da saúde do servidor 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 45



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: José Genival de Sousa 
Matrícula SIAPE: 1901116 
Cargo: Técnico em Edificações 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Ângela Shimabukuro 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Obras 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 24/2021, de 18/01/2021, publicada 
no Boletim de Serviço nº 1015, de 19/01/2021 
Período do Afastamento: 08/09/2021 a 10/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 46



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Elisabete Furchineti Seppe 
Matrícula SIAPE: 1875404 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Diogo Francisco Paulo da Rocha 
Função Substituída: Chefe da Divisão de Saúde e Qualidade de Vida da SUGEPE 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 856, de 09/10/2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 691, de 10/10/2017 
Período do Afastamento: 22/09/2021 a 01/10/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 47



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Pascoal José Finardi 
Matrícula SIAPE: 2110859 
Cargo: Administrador 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Juscelino Batista dos Santos 
Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da Prefeitura Universitária 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 418, de 10/09/2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 402, de 12/09/2014 
Período do Afastamento: 08/09/2021 A 20/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 48



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Lilian Santos Leite Menezes 
Matrícula SIAPE: 1549719 
Cargo: Pedagoga 
Função: Chefe da Divisão de Extensão e Divulgação Cientifica 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Evonir Albrecht 
Função Substituída: Coordenador de Gestão estratégica da PROEC 
Código da Função: CD-4 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 262, Art 3º, publicada no DOU nº 75, 
de 23/04/2021, Seção 2, página  35 
Período do Afastamento: 08/09/2021 a 18/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 49



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Tamiko de Freitas Cascales 
Matrícula SIAPE: 2127862 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem 
Código da Função: Não tem 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Márcio Huerta Rodrigues Alvesi 
Função Substituída: Chefe da Seção de Atendimento ao Discente da PROGRAD 
Código da Função: FG-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.1178, de 05/12/2019, pubicada no 
Boletim de Serviço nº 899, de 06/12/2019 
Período do Afastamento: 13/09/2021 a 30/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 50



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Adilson Miranda dos Santos 
Matrícula SIAPE: 1824141 
Cargo: Administrador 
Função: Assessor Técnico da Reitoria 
Código da Função: FG-1 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Daniel Pansarelli 
Função Substituída: Chefe de Gabinete da Reitoria 
Código da Função: CD-3 
Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 22, de 02/12/2020, publicada no 
DOU nº 235, de 09/12/2020, Seção 2, página 35 
Período do Afastamento: 23/08/2021 a 03/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Férias 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 
  

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 51



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 
 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 
Nome do Servidor: Fábio Henrique Coutinho Capeleiro 
Matrícula SIAPE: 2343036 
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Chefe da Divisão Administrativa dos Programas de Pós-Graduação em São Bernardo do 
Campo 
Código da Função: FG-5 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 
Regime Jurídico: RJU 
Nome do Ocupante Titular: Kleber Ferreira 
Função Substituída: Coordenador Administrativo dos Programas de Pós-Graduação 
Código da Função: FG-1 
Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 408, de 19/04/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 740, de 20/04/2018 
Período do Afastamento: 13/09/2021 a 26/09/2021 
Motivo do Afastamento:  Licença para tratamento da saúde do servidor 
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/01/2005 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 52



CENTRO DE
ENGENHARIA,

MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 53



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 11/2021 - CECS-DAc (11.01.12.06) 

 23006.019952/2021-85Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Outubro de 2021

 (Assinado digitalmente em 15/10/2021 17:46 )
JOSE BLANES SALA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1847300

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2021 EDITAL 15/10/2021 6567e75487

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 54

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Alteração do cronograma do Edital nº 8/2021-CECS-
DAc (11.01.12.06), que trata das normas do Processo
Eleitoral para escolha dos representantes docentes nas
coordenações  dos  cursos:  Bacharelado  em  Ciências
Econômicas;  Bacharelado  em  Planejamento
Territorial;  Bacharelado  em  Políticas  Públicas;
Bacharelado em Relações Internacionais; Engenharia
Aeroespacial;  Engenharia  Ambiental  e  Urbana;
Engenharia  Biomédica;  Engenharia  de  Energia;
Engenharia  de  Gestão;  Engenharia  de  Informação;
Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica
e Engenharia de Materiais da Universidade Federal do
ABC (UFABC).

A comissão eleitoral, nomeada pela PORTARIA Nº 1722/2021-CECS, de 19 de maio de 2021,
publicada no Boletim de Serviço nº 1052, de 25 de maio de 2021, torna público a alteração do
cronograma do Edital nº 8/2021-CECS-DAc (11.01.12.06), que trata sobre o processo eleitoral
para a escolha de representantes docentes nas coordenações dos cursos do Centro de Engenharia,
Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: Bacharelado em Ciências Econômicas; Bacharelado
em  Planejamento  Territorial;  Bacharelado  em  Políticas  Públicas;  Bacharelado  em  Relações
Internacionais;  Engenharia  Aeroespacial;  Engenharia  Ambiental  e  Urbana;  Engenharia
Biomédica;  Engenharia  de  Energia;  Engenharia  de  Gestão;  Engenharia  de  Informação;
Engenharia  de  Instrumentação,  Automação  e  Robótica  e  Engenharia  de  Materiais  da
Universidade Federal do ABC (UFABC).

1. Onde se Lê:

4. DO CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES

13/10/2021 a 20/10/2021
Período de Inscrições pelo site do CECS, das 09 h da manhã do
dia 13/10/2021 às 23 h do dia 20/10/2021.

22/10/2021
Publicação da Lista de Inscrições Deferidas no site do CECS até
as 18 h do dia 22/10/2021.

25/10/2021
Interposição  de  Recursos,  das  9 h às  17 h,  no dia  25/10/2021,
através do e-mail:dac.cecs@ufabc.edu.br 

26/10/2021
Publicação da Homologação das Inscrições no site do CECS até as
18 h do dia 26/10/2021.

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André  · SP · CEP 09210-580  
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 55



28/10/2021 a 05/11/2021
Campanha Eleitoral, das 09 h do dia 28/10/2021 às 23 h do dia
05/11/2021.

08/11/2021
Interposição  de  Recursos  referentes  a  alguma irregularidade  na
campanha eleitoral, das 09 h às 17 h do dia 08/11/2021, através do
e-mail: dac.cecs@ufabc.edu.br 

09/11/2021
Divulgação da decisão sobre os recursos interpostos em razão de
alguma irregularidade na campanha eleitoral será feita até as 18 h
do dia 09/11/2021.

11/11/2021 a 12/11/2021
Eleições via sistema eletrônico, das 10 h do dia 11/11/2021 às 18
h do dia 12/11/2021. 

16/11/2021 Apuração será realizada às 14 h do dia 16/11/2021

17/11/2021
Interposição de Recursos em relação à apuração, das 09 h às 17 h
do dia 17/11/2021, através do e-mail: dac.cecs@ufabc.edu.br

18/11/2021
Divulgação da decisão sobre o recurso interposto e homologação
do resultado da eleição, publicados no site do CECS até as 18 h do
dia 18/11/2021.

26/11/2021 Publicação do resultado das eleições no Boletim de Serviço.

2.Leia-se: 

4. DO CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES

13/10/2021 a 22/10/2021
Período de Inscrições pelo site do CECS, das 09 h da manhã do
dia 13/10/2021 às 23 h do dia 22/10/2021.

25/10/2021
Publicação da Lista de Inscrições Deferidas no site do CECS até
as 18 h do dia 25/10/2021.

26/10/2021
Interposição  de  Recursos,  das  9 h às  17 h,  no dia  26/10/2021,
através do e-mail:dac.cecs@ufabc.edu.br 

27/10/2021
Publicação da Homologação das Inscrições no site do CECS até as
18 h do dia 27/10/2021.

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André  · SP · CEP 09210-580  
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 56



28/10/2021 a 05/11/2021
Campanha Eleitoral, das 09 h do dia 28/10/2021 às 23 h do dia
05/11/2021.

08/11/2021
Interposição  de  Recursos  referentes  a  alguma irregularidade  na
campanha eleitoral, das 09 h às 17 h do dia 08/11/2021, através do
e-mail: dac.cecs@ufabc.edu.br 

09/11/2021
Divulgação da decisão sobre os recursos interpostos em razão de
alguma irregularidade na campanha eleitoral será feita até as 18 h
do dia 09/11/2021.

11/11/2021 a 12/11/2021
Eleições via sistema eletrônico, das 10 h do dia 11/11/2021 às 18
h do dia 12/11/2021. 

16/11/2021 Apuração será realizada às 14 h do dia 16/11/2021

17/11/2021
Interposição de Recursos em relação à apuração, das 09 h às 17 h
do dia 17/11/2021, através do e-mail: dac.cecs@ufabc.edu.br

18/11/2021
Divulgação da decisão sobre o recurso interposto e homologação
do resultado da eleição, publicados no site do CECS até as 18 h do
dia 18/11/2021.

26/11/2021 Publicação do resultado das eleições no Boletim de Serviço.

São Bernardo do Campo, 15 de outubro de 2021.

José Blanes Sala
Presidente da Comissão Eleitoral 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André  · SP · CEP 09210-580  
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar 

Boletim de Serviço nº 1090 
19 de outubro de 2021

Página 57


	Capa Reitoria
	reitoria_portaria_1993
	reitoria_edital_47
	Capa PROAD
	(PROAD) 1996 - Portaria de fiscais do Termo de Autorização de Uso de Bem Público nº 03.2021 - Proc. 11327.2021-95 - Ronaldo - 18.10.2021
	(PROAD) 1997 - Portaria de fiscais da Ata de Registro de Preços nº 66.2021 - Proc. 8343.2021-09 - Ronaldo - 18.10.2021
	prograd_portaria_1990
	prograd_portaria_1995
	Capa Sugepe
	sugepe_portaria_pessoal_773
	sugepe_portaria_pessoal_774
	sugepe_portaria_pessoal_775
	sugepe_portaria_pessoal_776
	sugepe_portaria_pessoal_777
	sugepe_portaria_pessoal_778
	sugepe_edital_078
	sugepe_dpb_substituicao_remunerada_001(10)
	#capa_CECS
	27cecs_retificacao_edital_0011_2021_normas_processo_eleitoral_representantes_docentes_coordenacoes_graduacoes_cecs(1)



